

Bạch Thông, ngày 11 tháng 9 năm 2024

Số: /KH-MTTQ-BTT

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động ủng hộ Nhân dân bị thiệt hại do bão số 3 gây ra trên địa bàn huyện Bạch Thông

Thực hiện Kế hoạch số 09/KH-MTTQ - BTT, ngày 10 tháng 9 năm 2024 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bắc Kạn về tổ chức Lễ phát động ủng hộ Nhân dân bị thiệt hại do bão số 3 gây ra trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn; Công văn số 1562-CV/HU, ngày 11 tháng 9 năm 2024 của Ban Thường vụ Huyện ủy Bạch Thông về việc phát động ủng hộ Nhân dân bị thiệt hại do cơn bão số 3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện ban hành Kế hoạch tổ chức “Lễ phát động ủng hộ Nhân dân bị thiệt hại do bão số 3 gây ra” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền và vận động các tầng lớp Nhân dân nâng cao nhận thức và hành động tích cực để tham gia ứng phó, khắc phục thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra. Kêu gọi, vận động các cấp, các ngành, các cơ quan, tổ chức, cá nhân, các tầng lớp Nhân dân trong và ngoài tỉnh chung tay hỗ trợ nguồn lực cả về vật chất và tinh thần, giúp đỡ Nhân dân các địa phương trong tỉnh bị ảnh hưởng và thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra, giúp các hộ gia đình và địa phương kịp thời khắc phục khó khăn, ổn định cuộc sống.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức Lễ phát động phải đảm bảo trang trọng, thiết thực với quy mô và hình thức phù hợp, tạo sự lan tỏa mạnh mẽ trong toàn xã hội và các tầng lớp nhân dân; tăng cường trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, đoàn thể; khích lệ sự đồng hành, hỗ trợ trực tiếp của các cơ quan, doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đối với Nhân dân và các địa phương trong tỉnh bị ảnh hưởng của thiên tai do cơn bão số 3 gây ra.

Việc vận động, quản lý và sử dụng nguồn lực ủng hộ của các tầng lớp Nhân dân, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh phải đảm bảo công khai, minh bạch, sử dụng đúng mục đích, đúng pháp luật và đúng hướng dẫn của Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Thời gian, địa điểm tổ chức Lễ phát động

- **Thời gian:** Từ 10h00 - 10h30 ngày 12/9/2024.
- **Địa điểm:** Hội trường UBND huyện Bạch Thông.

2. Thành phần đại biểu dự:

- Thường trực Huyện ủy;
- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy;
- Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện;
- Lãnh đạo các cơ quan tham mưu, giúp việc Huyện ủy;
- Lãnh đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Đại diện các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn huyện;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND; Chủ tịch UBND, Chủ tịch Ủy ban MTTQ VN các xã, thị trấn;

3. Nội dung chương trình Lễ phát động

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Thư kêu gọi của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện kêu gọi ủng hộ Nhân dân bị thiệt hại do bão số 3 gây ra trên địa bàn huyện;
- Tiếp nhận ủng hộ trực tiếp tại Lễ phát động.
- Kết thúc chương trình.

4. Maket:

HUYỆN ỦY - HĐND - UBND - ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM HUYỆN BẠCH THÔNG

LỄ PHÁT ĐỘNG

**Ủng hộ Nhân dân bị thiệt hại do bão số 3 gây ra
trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn**

Bạch Thông, ngày 12 tháng 9 năm 2024

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện

Là đơn vị chủ trì tổ chức Lễ phát động. Giao các bộ phận tham mưu thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Là đầu mối chủ trì, tham mưu cho Thường trực Huyện ủy triển khai thực hiện Kế hoạch, Thư kêu gọi; Thư cảm ơn gửi các các đơn vị ủng hộ Chương trình Lễ phát động.
- Hướng dẫn việc vận động, tiếp nhận, phân phối và sử dụng các nguồn đóng góp tự nguyện hỗ trợ khắc phục khó khăn do thiên tai gây ra.
- Phân công bộ phận tiếp nhận trực tiếp; tổng hợp số kinh phí tiếp nhận từ các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các cá nhân tham gia ủng hộ, báo cáo Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện và công khai theo quy định.

- Phối hợp các cơ quan Trung tâm VH TT&TT đưa tin, bài tuyên truyền trước, trong và sau Lễ phát động.

2. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện

Phối hợp với Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tổ chức Lễ phát động; chuẩn bị hội trường tổ chức (tại hội trường UBND huyện) trang trí khánh tiết, biển tên đại biểu, đón tiếp đại biểu; hòm quen góp, ủng hộ; thông tin và báo cáo kết quả lễ phát động.

Chỉ đạo vận động các phòng, ban, ngành; các tổ chức, doanh nghiệp đóng trên địa bàn huyện tham gia ủng hộ trước, trong và sau Lễ phát động với tinh thần hỗ trợ cao nhất theo Thư kêu gọi vận động của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bắc Kạn.

3. Đề nghị Trung tâm VH TT&TT huyện

Phối hợp tuyên truyền trước, trong và sau Lễ phát động; kịp thời đưa tin tình hình hỗ trợ của các cơ quan, đơn vị hưởng ứng lễ phát động và Thư kêu gọi của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh về ủng hộ Nhân dân bị thiệt hại do bão số 3 gây ra tại các địa phương trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn.

4. Các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện

Đề nghị các tổ chức thành viên của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tăng cường công tác tuyên truyền, chỉ đạo đơn vị ngành dọc, vận động đoàn viên, hội viên tham gia ủng hộ theo tinh thần Thư kêu gọi của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bắc Kạn; hỗ trợ Nhân dân trong huyện bằng các hình thức phù hợp (bằng tiền và gạo thông qua Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp trong huyện; nhu yếu phẩm, trang thiết bị cho các hộ dân có địa chỉ và các địa phương bị thiệt hại); có báo cáo kết quả gửi Ủy ban MTTQ Việt Nam cùng cấp tổng hợp.

5. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn

Căn cứ kế hoạch, Thư kêu gọi của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bắc Kạn và điều kiện thực tế của địa phương, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, thị trấn tham mưu cho cấp ủy tổ chức vận động hỗ trợ Nhân dân bị thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra trên địa bàn bằng hình thức phù hợp, thiết thực; trực tiếp và tiếp nhận và phân phối, sử dụng các nguồn hỗ trợ hiệu quả, đảm bảo đúng quy định, không để xảy ra tình trạng chồng chéo, tiêu cực.

Kết thúc đợt vận động, báo cáo gửi Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện để tổng hợp, báo cáo Thường trực Huyện ủy và Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Bắc Kạn theo quy định.

6. Thông tin tiếp nhận ủng hộ thiệt hại do cơn bão số 3 gây ra

Mọi sự ủng hộ xin gửi tới: Quỹ cứu trợ huyện Bạch Thông, qua Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện.

Nội dung chuyển khoản: Ủng hộ Nhân dân tỉnh Bắc Kạn bị thiệt hại do cơn bão số 3.

Số tài khoản: **3751.0.9077782.00000** tại Kho bạc Nhà nước huyện Bạch Thông. Tên tài khoản: Ủy ban MTTQ huyện Bạch Thông.

Đầu mối tiếp nhận trực tiếp: Đồng chí Hứa Thị Liễu - Chuyên viên Ủy ban MTTQ huyện, ĐT: 0968358093.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động ủng hộ Nhân dân bị thiệt hại do bão số 3 gây ra trên địa bàn huyện. Đề nghị các cơ quan liên quan phối hợp triển khai thực hiện./.

(Kế hoạch này thay cho Giấy mời)

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Ban TT TWMTTQ Việt Nam tỉnh (B/c);
- TT Huyện ủy (B/c);
- TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện (P/hợp chỉ đạo);
- Các phòng, ban, ngành, cơ quan, đơn vị thuộc huyện;
- Các cơ quan, đơn vị đứng chân trên địa bàn huyện;
- Các tổ chức thành viên UB MTTQ VN huyện;
- Ban TT MTTQ huyện;
- TT Đảng ủy, HĐND; Lãnh đạo UBND; Chủ tịch Ủy ban MTTQ VN các xã, thị trấn;
- Trung tâm VH TT & TT (dự, đưa tin);
- Lưu MTTQ huyện.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH

Hoàng Hữu Khôi